<sup>54</sup> Domitium ] C. Domitium Enobarbum, qui tribunus plebis. Cajo Mario 111. L. Aurelio Orete consulibus legem tulit, ut in ceredotes, quos antea collegae sufficerent, populus crearet, quod Patere, lib. 11. refert. Pontificibus enim ostendit, quod alium pontificem quam se in patris sui locum cooptasset, eus sacerdotum subrogandorum a collegis ad populum transfudit, ut Suet. in Nerone testatur. In consulatu vero, quem gessit cum C. Cassio Longino, anno ab U. C. DCLVIII. Allobrogibus, Arvernisque superatis, elephantum per provinciam invecitus est, turba militum quasi inter solemnia triumphi profusquent: quod Sueton. in Nerone refert. Tanta in eo fuit gravitas, tanta auctoritas, ut quod esset ab eo objectum L. Crasso in censura college, lepore magis elevandum, quam contentione frangendum videretur, ut lib. 11. de Orat. dicitur. Idem.

<sup>55</sup> C. Caelio ] C. Caelio Caldo, qui fuit

homo novus, ut leges lib. 1. de Orat. & Verr. VII. & apud Q. Frat. in libro de Petit. Consul. Fuit aequalis Crasso, cui maximo honori fuit illa ipsa, quamcumque ac seque potuit, in dicendo inestocritas, lib. 1. de Orat. Hic iudex absolvit eam injuriam, qui Lucilianum vocavit in scena nominatim laetavit, lib. 11. ad Herenn. Consulatam anno ab U. C. DCLX. cum L. Domitio Enobarbo gessit. Idem.

<sup>56</sup> M. Herennius ] Decurrit ceterorum magistratum gradibus, ad consulatum homo novus pervenit, anno Urbis DCLXI. Profertur.

<sup>57</sup> C. Clodius ] C. Clodius An. F. Pulcher, qui magnificentissime adilitate lib. 11. de Offic. summis est dicitur. Hinc Verr. VI. sic ait: C. Clodius, cuius adilitatem magnificentissimum scimus fuisse, etc. Praetor in Sicilia fuit, & leges Halesibus dedit, Verr. IV. Deinde cum M. Perpenna, anno DCLII. consul fuit.

propter summam nobilitatem, & singularem potentiam magnus erat, tamen etiam eloquentiam quandam mediocritatem afferebat. Eiusdem fere temporis fuit eques Romanus C. Titius <sup>58</sup>, qui, meo iudicio, eo pervenisse videtur, quo potuit fere Latinus orator sine Graecis literis, & sine multo usu pervenire. Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut pene Attico sileo scripta esse videantur. Easdem argutias in tragœdia satis quidem ille acute, sed parum tragice transfudit. Quem studebat imitari L. Afranius poeta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. Fuit etiam Q. Rubrius Varro <sup>59</sup>, qui a senatu hostis cum C. Mario iudicatus est, acer & vehemens accusator. In eo genere sane probabilis, doctus autem Graecis literis, propinquus noster <sup>60</sup>, factus ad dicendum, M. Gratius <sup>61</sup>, M. Antonii per familiaris, cujus praefectus cum esset in Cilicia, est interfectus: qui accusavit C. Fimbriam, M. Marii Gratiiani <sup>62</sup> pater.

XLVI. Atque etiam, apud socios & Latinos, oratores habitus sunt Q. Vectius Vectianus <sup>63</sup>, e Maris, quem ipse cognovi, prudens vir, & in dicendo brevis: Q. & D. Valerii

Tom. I.

K k k

Sora-

<sup>58</sup> C. Titius ] De quo scriptum nihil nos potest viderimus. Corradus. Viro docto ac diligenti (Corrado) non venit in mentem Macrobius, Saturn. lib. 11. cap. 12. Mureti.

<sup>59</sup> Q. Rubrius Varro ] Tribunus plebis anno DCLXIII. Hostis postea a Senatu cum Mario & aliis undecim senatoribus iudicatus est. Præfertur.

<sup>60</sup> Propinquus noster ] Avus enim noster Marii Gratiadi forem in matrimonio habuit, lib. 111. de Leg.

<sup>61</sup> M. Gratius ] M. Marius Gratius: cujus videtur is vel filius, vel propinquus fuisse, qui fuit Q. fratris legatus, ut epistol. I. lib. 1. ad Q. fratrem, & in Orat. pro Flacco legitur: quem Cicero magno faciebat. Famul. VII. 1. 2. 3. 4.

<sup>62</sup> M. Marii Gratiiani ] Non dubito, quin hic sit ille, qui lib. 1. de Orat. & lib. 111. de Offic. dicitur cum Sergio Aurato de venditibus adibus litigasse: quem postea Sergius Catilina, vel ob id fortasse, quod cum suo propinquo litigasset, vel quod Marianus

esset, interfecit, ut Q. frater in libello de Petit. Consul. Athon. in Orat. contra Catilinam, & alii testantur. Nunc querimus, qui ratione M. Marii Gratiiani dicitur, nam si natus e M. Mario Gratiadio est, & a Fimbria adoptatus, C. Flavium Fimbria Gratiadianus debuit appellari, sive Fimbria natus, & in Marii five Gratiadii per adoptivum translatus, Marii Gratiadii Flaviani debuit vocari, nisi Cicero, ut alii, vetus nomen voluit retinere, ut in T. Pomponio Attico fecit, quamvis Ciceret illum Q. Ciceri Pomponianum Atticum vocari debere. Diximus autem, videri a Fimbria adoptatum fuisse, quia in libris veteribus ita legitur: qui accusavit C. Fimbriam, M. Marii Gratiadii patrem. (Atque ita Victorius & Laub.) Verum, si pater legatur, ut in pluribus libris legitur, non erit dubium, quin M. Marius Gratiadianus M. Gratiadii, de quo loquitur Cicero, filius fuerit, a quocumque sit adoptatus. Corradus.

<sup>63</sup> Q. Vectius Vectianus ] De quo quidem nihil nos invenimus. Idem.

Sorani <sup>64</sup>, vicini & familiares mei, non tam in dicendo admirabiles, quam docti & Græcis literis, & Latinis: C. Ruficellus, Bononiensis <sup>65</sup>, is quidem & exercitatus, & natura volubilis. Omnium autem eloquentissimus extra hanc urbem T. Betucius Barrus <sup>66</sup>, Alculanus, cujus sunt aliquot orationes Alculi habitæ. Illa Romæ contra Cæpionem, nobilis sane, cui orationi Cæpionis ore respondit Ælius; qui scriptavit orationes multas, orator ipse nunquam fuit. Apud majores nostros video disertissimum habitum ex Latio L. Papirium Fregellanum <sup>67</sup>, Tib. Gracchi, P. filii, fere ætate: ejus etiam oratio est pro Fregellanis, coloniisque Latinis, habita in senatu.

Tum Brutus, Quid tu igitur, inquit, tribuis istis externis quasi oratoribus? Quid centes, inquam, nisi idem, quod urbanis, præter unum, quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio? Et Brutus, Qui est, inquit, iste tandem urbanitatis color? Nescio, inquam. Tantum esse quendam scio. Id tu, Brute, jam intelliges, cum in Galliam veneris. Audies tu quidem etiam verba quædam non trita Romæ: sed hæc mutari, dediscique possunt. Illud est majus, quod in vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam, & resonat urbanus. Nec hoc in oratoribus modo apparet, sed etiam in cæteris. Ego memini T. Tincam Placentinum <sup>68</sup>, hominem facetissimum, cum familiari nostro Q. Granio præcone dicacitate certare. Eon, inquit Brutus, de quo multa Lucilius? Isto ipso: sed Tincam non minus multa ridicule dicentem Granius obreuebat nescio quo sapore vernaculo: ut ego jam non mirer, illud Theophrasto accidisse, quod dicitur, cum percontare-

<sup>64</sup> Q. & D. Valerii Sorani ] Q. Valerium Soranum togatorum ætatis sue literatissimum refert apud Ciceronem L. Crassus. Fuit item, ut auctor est Plutarchus in Pompejo, philosophus historicus. De violenta ejus morte consentiunt Historici, de modo & causa dissentiunt. Illi porro Valerii Sorani dicuntur a Sora Latii urbe & colonia, quæ etiamnum vetus nomen retinet. *Profluens*.

<sup>65</sup> C. Ruficellus, Bononiensis ] *Ruficellus* corrigendum est ex auctoritate vetustissimi numismatis ærei, quod est apud me cum in-

scriptione C. *Ruficellus Cordus Ilvir*. Urfinus.

<sup>66</sup> T. Betucius Barrus ] Is fortasse, quem maledicum & mordacem significat Horat. Sat. VII. & Porphyrius ejus interpres Sat. VI. facile incestum cum Emilia Vestali fecisse. *Coraculus*.

<sup>67</sup> L. Papirium Fregellanum ] De quo scriptum nihil legimus. *Idem*.

<sup>68</sup> T. Tincam Placentinum ] De quo Quintilianus, lib. 1. cap. 5.

taretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet; & respondisset illa, atque addidisset, *Hospes, non pote minoris*: tulisse eum moleste, se non effugere hospitis speciem, cum arietem ageret Athenis, optimeque loqueretur. Omnino sic (ut opinor) in nostris est quidam urbanorum, sicut ille Atticorum, sonus. Sed domum redeamus, id est, ad nostros revertamur.

XLVII. Duobus igitur summis, Crasso & Antonio, L. Philippus <sup>68</sup> proximas accedebat, sed longo intervallo, tamen proximus. Itaque eum, etsi nemo intercedebat, qui se illi anteferebat, neque secundum tamen, neque tertium dixerim. Nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim, aut tertium, qui vix a carceribus exierit, cum palmam jam primus acceperit: nec in oratoribus, qui tantum abest a primo, vix ut in eodem curriculo esse videatur. Sed tamen eant ea in Philippo, quæ, qui sine comparatione illorum spectarent, satis magna diceret: lumina libertas in oratione, multæ facetiæ, satis creber in reperiendis, solutus in explicandis sententiis: erat etiam in primis, ut temporibus illis, Græcis doctrinis institutus, in altercando cum aliquo aculeo, & maledicto facetus.

Horum ætati prope conjunctus L. Gellius <sup>69</sup>, non tam vendibilis orator, quam ut nescires quid ei desset. Nec enim erat indoctus, nec tardus ad excogitandum, nec Romanarum rerum immemor, & verbis solutus satis; sed in magnis oratorum incidere ejus ætas: multam tamen operam amicis, &

K k k 2 uti-

<sup>68</sup> L. Philippus ] L. Marcius Philippus, qui gloriari solebat, se sine ullo munere adeptum esse omnia, quæ haberentur amplissima, lib. 21. de Offic. Primum in consulatus periculo a M. Herennio fuit favoratus; deinde tamen consul est factus cum Sexto Julio Cæsare. anno ab U. C. DCLXIII. Hujus Philippi ætate oratio apud Sallust. in qua censet, ut Appianus Claudius interrex cum Q. Catulo preconiale & cæteris, quibus imperium est, ubi præsidio sint: operam dent, ne quid respo. detrimenti capiat. *Idem*.

<sup>69</sup> L. Gellius ] L. Gellius Publicola, qui omnibus honoribus ad censuram usque defunctus est, ut Val. Max. lib. V. c. 9. re-

fert. Nam prætor fuit, & ex prætura proconsul in Græciam venit, ut lib. 1. de Leg. est scriptum. Consul item fuit cum Cn. Cornelio Lentulo, anno ab U. C. DCLXXXII. & Chrysum acerime pugnantem prælio oppressit, ut ait Oros. lib. v. c. 24. sed ipse a Spartaco vidus, est ade, ut Liv. lib. XCIV. scripsit. Nos igneus crelinus. *Verr. IV.* sic loqui oportere: *Cn. Lentulus & L. Gellius consules*, non autem *Cn. Lentulus & Lucullus*, ut nunc legitur. Bello Piratico Gellius idem Pompeji prætor legatus, ut Florus lib. 111. c. 6. & Appianus in Mithridatico scribunt. *Idem*.

utilem præbuit; atque ita diu vixit, ut multarum ætatum oratoribus implicaretur, multum etiam in causis versaretur.

Iisdem fere temporibus D. Brutus <sup>70</sup>, is, qui consul cum Mamerco fuit, homo & Græcis doctus literis, & Latinis. Dicebat etiam L. Scipio <sup>71</sup> non imperite: Cnæusque Pompejus <sup>72</sup>, Sexti filius, aliquem numerum obtinebat. Nam Sextus, frater ejus, præstantissimum ingenium contulerat ad summam juris civilis, & ad perfectam geometriæ, & rerum Stoicarum scientiam. Item in jure, & ante hos M. Brutus <sup>73</sup>, & paulo post eum C. Bilienus, homo per se magnus, prope simili ratione summus evaserat: qui consul factus esset, nisi in Marianos consulatus, & in eas petitionis angustias incidisset. Cn. autem Octavii <sup>74</sup> eloquentia, quæ fuerat ante consulatum ignorata, in consulatu multis concionibus est vehementer probata. Sed ab eis, qui tantum in dicentium numero, non in oratorum fuerunt, jam ad oratores revertamur.

Censeo, inquit Atticus. Eloquentes enim videbare, non sedulos velle conquirere.

XLVIII. Festivitate igitur, & facetiis, inquam, C. Julius <sup>75</sup>, L. filius, & superioribus, & æqualibus suis omnibus præ-

<sup>70</sup> D. Brutus ] Qui Julianus in consiliis appellatur. Fuit consul anno DCLXXXVIII. Idem.

<sup>71</sup> L. Scipio ] L. Cornelius Scipio Asiaticus, ut in consiliis legitur, quem tamen alii Nasicum vocant, quod in Dione Græco lib. XI. Scipionem Pompeji socerum Nasica filium dici vident, quem hunc esse arbitrantur. Idem.

<sup>72</sup> Cnæus Pompejus ] Cn. Pompejus Strabo, qui prætor a Picentibus victus, non ita multo post occidit fuit, Liv. auctor lib. LXXIV. & Orofius lib. v. cap. 18. Consul cum L. Porcio Catone, anno ab U. C. DCLXV. Marfus acie vicit, quo tempore Cicero in exercitum fuit, Philippica XII. & Vethinos in deditionem accepit, ut Liv. lib. LXXIV. & sequenti retulit. Tunc, ut opinor, etiam transpadanas colonias deduxit, ut Afronius est testis. Cum bellum, quod Cinna & Marius inferebant urbi, optime inter initia potuisset, ejusdem fraude

confirmatum est, qui utramque partem fovendo Cinna vires dedit, nec, nisi profugis optinationibus, auxilium tulit, ut ait Liv. lib. LXXIX. Hic tandem fulgure, ut scribit Appianus, est extinctus, cujus cadaver e lecto detraxit, & projecit populus, qui illum oderat tantum, quantum postea filium dilexit. Plutarch. in Pompejo. Idem.

<sup>73</sup> M. Brutus ] Credimus hunc esse patrem Bruti Accusatoris, de quo supra. Idem.

<sup>74</sup> Cn. Octavii ] Hunc nos putamus filium fuisse illius Cn. Octavii, qui lib. 1. de Orat. consularis appellatur. Consul armis ex urbe collegam suum L. Cinna expulsi, in Orat. III. in Cæsar. qui eundem Cinna non ita multo post reverfus, illi prædici caput iussit, Tusc. V. & exponi pro rostris, ut Flor. lib. 121. cap. 21. scribit. Idem.

<sup>75</sup> C. Julius ] C. Julius Cæsar Strabo, ut a Patreulo & Suetonio vocatur, qui rogatus à Sardis T. Albinus accersivit, Verri- na h.

præstitit, oratorque fuit minime ille quidem vehemens, sed nemo unquam urbanitate, nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus, sicut ex ejusdem tragœdiis, lenitas ejus sine nervis perspici potest.

Ejus æqualis P. Cethegus <sup>76</sup>, cui de republica satis suppeditabat oratio. Totam enim tenebat eam, penitusque cognorat. Itaque in senatu consularium auctoritatem assequabatur. Sed in causis publicis nihil, in privatis satis veterator videbatur. Erat in privatis causis Q. Lucretius Vespillo <sup>77</sup> & acutus & jurisperitus. Nam Aphilia <sup>78</sup> concionibus aptior, quam judiciis. Prudens etiam T. Annii Velina <sup>79</sup>, & in ejus generis causis orator sane tolerabilis.

In eodem genere causarum multum erat T. Juventius <sup>80</sup>, nimis ille quidem lentus in dicendo, & pæne frigidus: sed & callidus, & in capiendo adversario versutus, & præterea nec indoctus, & magna cum juris civilis intelligentia. Cujus auditor P. Orbius <sup>81</sup>, meus fere æqualis, in dicendo non nimis exercitatus, in jure autem civili non inferior, quam magister fuit. Nam T. Aufidius <sup>82</sup>, qui vixit ad summam senectutem, volebat esse similis horum, eratque & bonus vir & innocens, sed dicebat parum. Nec sane plus frater ejus M. Virgilius, qui

na T. & lib. 11. de Offic. & orationem pro Sardinis, ut ait Sueton. in Cæsare, reliquit. Edidit curialis, L. Cæsar, P. Rutilio consularibus, fuit, & adlicius quidem occisus est: sed tantum in civitate potuit, ut causa belli civilis contentio ejus cum Sulpicio tribuno plebis fuerit. Nam sperabat, & id agebat hic Cæsar, ut omnia prætura consul fieret: cui cum primis temporibus iure Sulpicium resisteret, postea nimia contentione ad ferrum & arma processit, ut ait Afronius: eam petitionem extraordinariam infra Cicero vocat. Ob hæc illi postea Cinna prædici caput iussit, Tusc. V. Idem.

<sup>76</sup> P. Cethegus ] P. Cornelius Cethegus, prætor an. U. C. DCLXXXI. Præf.

<sup>77</sup> Q. Lucretius Vespillo ] Quis hic fuerit, ignoramus: illud scire videmus, Lucretius patricius fuisse, cum tot Lucretii consules legantur ante, quam plebeii crearentur. Corradus.

<sup>78</sup> Aphilia ] Legunt alii Asella Lucretio,

de quo epitome Livii lib. LXXXVIII. Alii Ostello Lucretio, cujus meminit Patreullus. Divinant alii Ostilius, quem inter jurisconsultos recenset Pomponius. Præf.

<sup>79</sup> T. Annii Velina ] Ex tribu Velina, Velia Romæ collis editor. Idem.

<sup>80</sup> T. Juventius ] Juvenis adhuc historiam non potuimus: illud in Orat. pro Plancio invenimus, Juventium gentem ex municipio Tusculano oriundam consulem fuisse, sed tamen plebejam, quando Juventius Laterensis tibi dicitur petere tributatum plebis coepisse. Corradus.

<sup>81</sup> P. Orbius ] Proconsul Afiam sortitus obtinuit anno Urbis DCXCI. Præf.

<sup>82</sup> T. Aufidius ] Frater M. Virgillii, sed tantum ex eadem matre, que, ut cenfer Pi-phius, Aufidium & Virgillum maritos habuerat, & ex utriusque filios. Quætor fuit anno BCLXX, ac septimo post anno ædilis plebis. Idem.

qui tribunus plebis L. Sylla imperatori diem dixit. Ejus collega P. Magius<sup>83</sup>, in dicendo paulo tamen copiosior.

Sed omnium oratorum, sive rabularum, qui & plane indocti, aut inurbani, aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, solutissimum in dicendo, & acutissimum iudicio nostri ordinis Q. Sertorium<sup>84</sup>, equestris C. Gorgonium<sup>85</sup>. Fuit etiam facilis & expeditus ad dicendum, & vitæ splendore multo, & ingenio sane probabili, T. Junius<sup>86</sup>, L. filius, tribunicius: quo accusante P. Sextius<sup>87</sup>, prætor defignatus, damnatus est ambitus. Is processisset honoribus longius, nisi semper infirma, atque etiam ægra valetudine fuisset.

XLIX. Atque ego præclare intelligo, me in eorum commemoratione versari, qui nec habitus sint oratores, neque fuerint, præteritque a me aliquot ex veteribus, commemoratione, aut laude dignos: sed hoc quidem ignoratione. Quid enim est superioris ætatis, quod scribi possit de iis, de quibus nulla monumenta loquuntur, nec aliorum, nec ipsorum? De iis autem, quos ipsi vidimus, neminem fere prætermittimus eorum, quos aliquando dicentes vidimus. Volo enim sciri, in tanta & tam vetere republica, maximis præmiis eloquentiæ propositis, omnes cupisse dicere, non plurimos auctos esse, potuisse paucos. Ego tamen ita de unoquoque dicam, ut intelligi possit, quem existimem clamatores, quem oratorem fuisse. Iisdem fere temporibus, ætate inferiores paulo, quam Julius, sed æquales propemodum fuerunt C. Cotta, P. Sulpicius<sup>88</sup>, Q. Varius<sup>89</sup>, Cn. Pomponius, C. Curio, L. Fufius, M. Drusus, P. An-

<sup>83</sup> P. Magius ] P. Magius Philo in tribumata Virgiliti collega anno DCLXVII. Idem.

<sup>84</sup> Q. Sertorium ] Cujus vitam scripsit Plutarchus.

<sup>85</sup> C. Gorgonium ] Hominem nobis prolixum ignotum. Cornutus.

<sup>86</sup> T. Junius ] Tribunus plebis anno Urbis DCLII.

<sup>87</sup> P. Sextius ] Existimabamus olim hunc esse P. Sestium, pro quo Ciceronis exat oratio: nunc vero aliter sentimus, & P. Sestium, quem Cicero defendit, non posse significari, e temporum ratione colliges. Possit igitur hic videri vel pater P. Sestii, præferentem cum P. dicatur, ut filius patris prænomen, quasi de more, referat: nisi Cicero P. Sestium L. filium vocet, epist. 6. lib. v. Famil. quæ res facit, ut ego nunc solum paterem hunc, de quo nunc loquitur, vel illum esse, vel potius patrem illius P. Sestii esse, ad quem epist. 16. lib. v. Familiar. scribit. Idem.

<sup>88</sup> C. Cotta, P. Sulpicius ] Quos in libris de Oratore loquentes inducit: ubi de illis dictum est.

<sup>89</sup> Q. Varius, &c. ] De singulis inferiori, ubi seorsum appellabuntur.

P. Antistius: nec ulla ætate uberior oratorum factus fuit. Ex his Cotta & Sulpicius, cum meo iudicio, tum omnium, facile primas tulerunt.

Hic Atticus, Quomodo istuc dicis, inquit, cum tuo iudicio, tum omnium? Semperne in oratore probando, aut improbando, vulgi iudicium cum intelligentium iudicio congruit? An alii probantur a multitudine, alii autem ab iis, qui intelligunt?

Recte requiris, inquam, Attice: sed audies ex me fortasse, quod non omnes probent. An tu, inquit, id laboras, si huic modo Bruto probaturus es?

Plane, inquam, Attice, disputationem hanc de oratore probando, aut improbando, multo malim tibi, & Bruto placere: eloquentiam autem meam populo probari velim. Etenim necesse est, qui ita dicat, ut a multitudine probetur, eundem doctis probari. Nam, quid in dicendo rectum sit, aut pravum, ego iudicabo, si modo is sum, qui id possim, aut sciam iudicare: qualis vero sit orator, ex eo, quod is dicendo efficiet, poterit intelligi. Tria sunt enim (ut quidem ego sentio) quæ sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicitur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. Quibus virtutibus oratoris horum quidque efficiatur, aut quibus vitiiis orator aut non assequatur hæc, aut etiam in his labatur, & cadat, artifex aliquis iudicabit. Efficiatur autem ab oratore, necne, ut ii, qui audiunt, ita afficiantur, ut orator velit; vulgi assensu, & populari approbatione iudicari solet. Itaque nunquam de bono oratore, aut non bono, doctis hominibus cum populo dissensio fuit.